1

ATA N.º 6

Procedimento concursal comum na modalidade de contrato de trabalho em funções

públicas a termo resolutivo certo, com vista ao preenchimento de 1 (um) posto de trabalho

da carreira/categoria geral de Assistente Técnico, do Mapa de Pessoal da União das

Freguesia de Lordelo do Ouro e Massarelos.

Aos vinte e sete dias do mês de Junho de dois mil e vinte e cinco, pelas nove horas e quinze minutos,

reuniu o júri do procedimento concursal comum, com vista à ocupação de 01 (um) posto de

trabalho em regime de trabalho em funções públicas a termo resolutivo certo para carreira e

categoria de Assistente Técnico, autorizado por deliberação do órgão executivo, de trinta e um de

janeiro de dois mil e vinte e cinco, júri esse constituído por:

1.º Vogal efetivo, em substituição da Presidente: José Manuel Esteves de Aguiar;

2.ª Vogal efetiva: Ana Paula Barbosa Diniz;

2.ª Vogal suplente: Sónia da Conceição Oliveira Miranda

A Reunião teve a seguinte Ordem de Trabalhos:

Ponto I – Apresentação dos Resultados do 2.º Método de Seleção (Entrevista de Avaliação de

Competências;

Ponto II – Lista de Ordenação Final;

Ponto III – Reserva de Recrutamento.

Ponto I – Apresentação dos Resultados do 2.º Método de Seleção (Entrevista de Avaliação de

Competências;

Os resultados obtidos pelos Candidatos/as no 2.º método de seleção são os seguintes:

Candidato/a Obs. Resultado

Bárbara Gomes Martins  19,67

Cátia Mónica Gomes Duarte  14,67

Fábio Ruben Nóbrega Paradinha   4

2

Filipa Sofia de Almeida Rodrigues  8

Flávia Correia Barbastefano  9,67

Isabel Maria Figueiredo Correia da Silva  9,67

Joana Filipa Gonçalves Rodrigues  13,67

Joni Cardoso Coelho  4

Maria Luísa Lopes da Mota  10

Patrícia Adosinda dos Santos Martins Cardoso  10

Patrícia Alexandra Aroso Silva  10,33

Sara Madalena Fraga Gomes  10

Vânia Raquel Silva Castro  10

Alexandra Cristina Pedro de Castro e Sousa  Não compareceu

Ana Carla Rodrigues de Almeida Reis  Desistiu

Ana Paula Lopes Lameirão Santos Mota  Não compareceu

Ana Rita Gonçalves Ferreira  Não compareceu

Bruna Jéni Cunha Moreira Pinho  Não compareceu

Catarina Peixoto Braga Gomes Lourenço  Não compareceu

Cláudia Neto Santos  Não compareceu

Cristiano Teixeira  Não compareceu

Daniela da Silva Barbosa  Não compareceu

Fábio Miguel da Silva Peixoto  Não compareceu

Flávio Igor Rodrigues da Silva Pereira Ferreira  Não compareceu

Inês Demétrio Fonseca Leitão  Não compareceu

Isabel Maria Pereira da Cruz  Não compareceu

Joana Eduarda Rodrigues Ngola  Não compareceu

Joana Marta da Silva Neves Gomes Pinto  Não compareceu

João Francisco Carvalho Pereira  Não compareceu

Joaquim Amorim do Lago  Não compareceu

José Augusto Freitas Martins  Não compareceu

José Nuno Fernandes Sousa  Não compareceu

Luzia Pinto Monteiro  Não compareceu

Maria Barroso de Chatillon Bessa  Não compareceu

3

Maria José Silva  Não compareceu

Maria Manuela Caldeira Soares Gaspar  Não compareceu

Nadine Fernandes  Não compareceu

Rita dos Prazeres Dias de Sousa  Não compareceu

Rita lsabel Santos Teixeira  Não compareceu

Romina Gomes Moreira  Não compareceu

Rosa Alexandra de Jesus Pontes Rocha  Não compareceu

Tiago Coelho Santos   Não compareceu

A Entrevista de Avaliação de Competências tem carácter eliminatório pelo que são excluídos os

Candidatos/as que obtenham valoração inferior a 9,5 valores ou que não compareçam ao método

de seleção.

Ponto II – Lista de Ordenação Final:

Os candidatos infra identificados completaram o procedimento, sendo aplicável a fórmula de

Ordenação Final (OF = AC * 70% + EAC * 30%), da qual resulta a seguinte graduação:

Nome do Candidato AC EAC OF

Joana Filipa Gonçalves Rodrigues 17,6 13,67 16,42

Bárbara Gomes Martins 11 19,67 13,6

Cátia Mónica Gomes Duarte 12,4 14,67 13,08

Isabel Maria Figueiredo Correia da Silva 14,4 9,67 12,98

Sara Madalena Fraga Gomes 14,2 10 12,94

Patrícia Adosinda dos Santos Martins Cardoso 13,4 10 12,38

Fábio Ruben Nóbrega Paradinha  15,8 4 12,26

Filipa Sofia de Almeida Rodrigues 13 8 11,5

Patrícia Alexandra Aroso Silva 12 10,33 11,5

Vânia Raquel Silva Castro 12 10 11,4

Maria Luísa Lopes da Mota 11 10 10,7

Flavia Correia Barbastefano 11 9,67 10,6

Joni Cardoso Coelho 12 4 9,6

4

Legenda: AC – Avaliação Curricular; EAC - Entrevista de Avaliação de Competências; OF -

Ordenação Final.

Ponto III – Reserva de Recrutamento:

Considerando ainda que a lista de ordenação final contém um número superior de Candidatos/as

aprovados, relativamente ao(s) posto(s) de trabalho a ocupar, é constituída reserva de

recrutamento interna, nos termos da Portaria n.º 233/2022, de 09 de Setembro, contados da data

da homologação da referida lista de ordenação final, relativamente aos Candidatos/as:

- Bárbara Gomes Martins;

- Cátia Mónica Gomes Duarte;

- Isabel Maria Figueiredo Correia da Silva;

- Sara Madalena Fraga Gomes;

- Patrícia Adosinda dos Santos Martins Cardoso;

- Fábio Ruben Nóbrega Paradinha;

- Filipa Sofia de Almeida Rodrigues;

- Patrícia Alexandra Aroso Silva;

- Vânia Raquel Silva Castro;

- Maria Luísa Lopes da Mota;

- Flavia Correia Barbastefano;

- Joni Cardoso Coelho;

Os Candidatos/as, no prazo de 10 dias úteis, poderão dizer por escrito o que se lhe oferecer sobre

a deliberação do júri. Para o efeito, devem utilizar o formulário eletrónico, disponibilizado para o

efeito no site da União de Freguesias de Lordelo do Ouro e Massarelos, em www.uf-

lordeloouromassarelos.pt.

E, não havendo outros assuntos a tratar no que se refere a este concurso, a Presidente do júri

encerrou a reunião pelas onze horas, tendo sido lavrada a presente ata que, depois de lida e

achada conforme, vai ser devidamente assinada pelos membros do júri.

http://www.uf-lordeloouromassarelos.pt/
http://www.uf-lordeloouromassarelos.pt/

5

O JÚRI,

O 1.º Vogal Efetivo, em substituição da Presidente,

_______________________________________________

José Manuel Esteves de Aguiar

A 2.ª Vogal Efetiva,

___________________________________________

Ana Paula Barbosa Diniz

A 2.ª Vogal Suplente,

___________________________________________

Sónia da Conceição Oliveira Miranda

Assinado por: Sónia da Conceição Oliveira
Miranda
Num. de Identificação: 12458412
Data: 2025.06.27 16:57:58+01'00'

Assinado por: Ana Paula Barbosa Diniz
Num. de Identificação: 09388328
Data: 2025.06.27 17:03:13 +0100

Esteves

de Aguiar

Assinado de forma

digital por Esteves de

Aguiar

Dados: 2025.06.27

17:12:07 +01'00'